Conij
S.
Mi
ores,
Dua
tat.

Santa Cruz

124

UVA. BHSC. IyR_124_1

152
Cra. J. Caj. A.

Ran

BIBLIOTECA	
DE LA UNIVERSIDAD DE VALLADOLID.	
Estante n.º	71
Tabla	6
Número	124

Nº 124

124

Libri minores. Et primum.
Catonis distica moralia.
Cum Antonij Nebrisensis
annotationibus.

Ad perquam Reverendum patrem ac clementissi-
mum Dominum. Dominum Joannem Fonseca Archie-
piscopum Rosanensis, ac perinde Episcopum Burgensis
Aelij Antonij Nebrisensis Historiographi Regij castiga-
tionis quaedam in libellos, quos appellant minores. Feliciter
incipiuntur.

Vide quam sim laboris minime recusans Pater clemen-
tissime: ut qui profestis diebus professione duplici Salma-
ticensis academig sim distractus: qui ferias omnes ad scri-
bendas Principum nostrorum res gestas consecravim, admonitus
tamen ab Arnaldo Guillermo typus artis egregio artifice: ut
libellos quosdam, in quibus post artis grammatices prima eru-
dimenta consueverunt pueri ad latinas literas innitari, cas-
tigarem, castigatosque officio suog calcographis imprimendos tra-
derem; nihil mihi indulsi quin homini perclare de me merito
et amplitudinis tues chenti observantissimo more gererem. Itaque
successivis quibusdam horis, quas otio meo reservaveram: percurrari
opuscula illa que diu fuerant vellibrariorum negligentia, vel potius

perceptorum ignorantia depravata. Dispunxi, quae redundabant,
induxi, quae defuerant, restitui in suum ordinem quae fuerant inver-
Denique omnes clausulas per commata, et cola ecclesiastico more dis-
tinxi. Sed dices tu fortasse Pater amplissime: quod attinet ad me tuus
iste labor, quod ad eruditionem tuam spectat: nihil profecto. Quod
ad sacrificulos, sacerdotesque tuos, quorum innumerae multitudi-
ni praesides, quibus parte consultum esse oportet quam plurimum. An
non ad summum sacerdotem pertineat discernere, qui libri, et quales
et a quibus et quomodo sint legendi? Sed de his rebus alias sum pluri-
bus cum amplitudine tua commentatus, atque si dederis tempus, lo-
cumque, pluribus agam. Nunc ad rem descendo. Libellus qui sub inscrip-
tione Catonis, vel sub incerti auctoris titulo inter periclorum manus
vulgo circumfertur: cuiuscumque tandem is sit, continet profecto
materiam religiosam, et quoad componendos etatis illius mores plurimum
conducit: constatque satis venusto, neque contemnendo generis versu.
Atque utinam quemadmodum hoc opus grammaticorum omnium con-
sensu quodam incredibili pariter receptum: ut prima literarum vindi-
monta intrantibus ab eo enarrandi exordium tradant: ita omnes conu-
rent in exordium pernicemque illius quod insequitur, operis sub honesto,
et magna pollicenti indice: de contemptu mundi. Nam Florentus, et quin-
que claves, et mens doctrina: et huiusmodi literarum quisquis: non
modo legendas, sed si forte in manus incidereint: laceras, aut igni sub-
ijcerendas, aut in myrropolia, unde cuculi frant: mittendas censeo.
Magistratusque nostros de moribus, et in scholarum structuris diligendaque

materiā & architectis ceterisque opificibus tam sint diligentes: in eo quo
 potissimum res literaria constat: carodeo quodā somno indormiant:
 vt neq; quid legendū: neq; quid abigendū sit ab scholis curēt: snātq;
 professorū arbitrio: vt pro libidine aulicā suam perdoceant. Subitq;
 animū meum frequenter quedā puerorum nostrorū cōsuleratio: qui
 temporā sua coguntur insumere in illis operibus: q̄ nō modo nō edi-
 scenda: nec fugienda execrādāq; sunt. Pudet me exterrari gentiū: non
 dico nunc Italorū: qui iure sibi vindicauerunt vt soli bonarū artium cul-
 tores habeantur: sed Gallozū: Germanozū: Saxonum: Dalmatarū:
 qui nos iam hoc nomine subannāt: ludibridos habent: qđ has nugas
 inter nos versari patiamur. neq; id tantum in vicis. castellis. munici-
 pijs: sed in vrbib; quoq; & i media luce pulcherrimi hui; nostri gym-
 nasiū: in quo ignauissimus quisq; audet palā deliramenta sua vel ab
 alijs accepta p̄stari. Quin potius si qđ literarū potētū vsquā cōcipit:
 hic parturitur. hic editur. hic educatur. Sed hec alio in loco deplorabi-
 tur cōmōdius. nunc ad Latonem redeamus. Sunt in libello illo com-
 plura q̄ propter antiquitatū ignorantia perperā a p̄ceptoribus enar-
 rari cōsueuerunt. Quale est distichon illud in quo pleriq; omnes herēt.
 Rem tibi quam nō scis aptam dimittere noli:
 fronte capillata possi hec occasio calua est.

Omitto nunc enarratorū insomnia. quibus seipso infelicesq; disci-
 pulos torquent: que q̄ sint friuola. inania. neq; satis coherentia: ex se-
 quētib; aparebit. Sed pro huius distichi expositione aduertendum:
 quod apud grecos fingebatur deus qui vocaretur ceros: effingebatq;
 puer in prima etatis pubertate: vnde dicta est eueria: quam Cicero
 in quarto de finibus interpretatur opportunitatē. hanc Aulonius poe-
 ta burdegalensis occasionem sexu muliebri vocat: de qua extat illius
 pigramma luculentum: quod libuit hoc in loco apponere: quoniam

Licero.
 Auloni?

co apertissime liquet distichi nostri sensus.
 Cuius opus: phidie qui signū palados: eius
 Quisq; ionem fecit. tertia palma ego sum.
 Sum dea que rara ac paucis occasio nota.
 Quid rorule insillis: stare loco nequeo
 Quid talaria habes: volucris sum. Mercurius que
 Fortunare solet: trado ego cum volui.
 Crine tegis faciem: agnosci nolo. ed heus tu
 Decipiti caluo es: ne tenear fugiens.
 Que tibi iunta comes: dicat tibi. dic rogo que sis?
 Sum dea: cui nomen nec Cicero ipse dedit.
 Sum dea que facti non factiq; exigo penas.
 Nempe vt peniteat sic mctanea vocor
 Tu modo dic quid agat tecum: si quando volauit
 hec manet: hanc retinent quos ego preterij
 Tu quoq; dum rogitas: dum percontando moraris.
 Elapsam dices me tibi de manibus.

*Sibyllarum...
 sic homo can...
 sic dicitur...*

epigrammatis sensus hic est. Erat occasio simulachri in media
 la ex ere siue ex alia materia expressum. qđ intuens quispiā ex preteriti
 bus: querit ab eodem. Cuius opus est: id est quis artifex effinxit te?

A ii

Cui simulastrum respondet: Phidie subaudi sum opus: Qui fe-
signi. id est statuā. vnde sigilli parua statua. et sigillaria locus Romae
vbi statue vendebantur. Pallados. minervae. et eius phidie qui fe-
Iouem. Plinius libro. xxiii. Phidias praeter iouem olympiū que-
nemo emulatur: fecit et ex eboze minervā athenis. Tertia palma est
sum. i. tertius opus in quo Phidias de ceteris opificibus victoria cum
laude reportavit. Quae rara et paucis nota. quia rerū gerendarū oppo-
tunitas et occasio raro contingit: et a quibus paucissimis cognoscit. Quid ro-
tule insulis: imitabatur occasio sumis pedum digitis rotule. hoc e-
pile qua figura nulla est ad mortū aptior. Itaque petit viator cur tam
brico loco pedū digitos fixerit: ad quod occasio respondet se nunquam aliqu-
in loco perflare diu consueuisse. Quid talaria habes: erant talaria al-
curius Mercurius legationē aliquā deorsū obiturus pedibus aptaba-
quo citius mandata volans perageret. Vergilius. iiii. eneid. ac p̄mu-
pedibus talaria necit aurea. Itaque viator querit cur in pedibus ale-
habeat. Cui occasio respondet: quod est volucris: citoque pertransiens. Mer-
curius quod alind quocumque dicit se habere quod est sibi cum mercurio comun-
idque est quod potest cui velit dare lucrum: vnde et mercatorum pecunia
deus est mercurius: atque ut Plautus inquit in amphitryone mercim-
nūis emundis vendū dicitur praest. quae solet fortunare. i. per fortunam pe-
speram dare. Persius mercuriūque accersis fibra da fortunare penat-
i. fortunatos esse. Trado ego cum volui. quae reuera omne mercatorū
negociū occasione atque opportunitate constat: ex quibus lucrum an-
damnum sequitur. Erine regis faciem: subaudi cur. nam interrogat cu-
frontem crinibus obibret. Ad quod occasio respondet: quod id facit ne ag-
scatur. quae ut supra dixit paucis nota est. Occipiti caluo es: sibi intelli-
dum quocumque cur. Interrogat enim cur habeat occiput. i. partem capit-
posteriorē de caluata vbi solent esse copiosi crines: cum praesertim
illos habeat propensiores in fronte quam consuevit esse nuda. Ad quod oc-
asio respondet ne cum fugiam: quae officium meum est nunquam eodem in-
co permanere: usque a quibus fugio relinquā anfas ex quibus possint me
comprehendere atque subinde retinere. Quae tibi iuncta comes: vbi occi-
stons imago erat: apponebatur et signum penitentiae quae grece dicitur ma-
tanea. Interrogat itaque curiosus ille viator: quae sit illa que accedit occi-
stioni quasi comes. Ad quod occasio respondet a comite sua potius quam a de-
id queri debere: vnde subdit. Dicat tibi. i. pete ab illa: et dicat tibi quae de-
a me petis. Dico que sis: viator et de nomine et de officio querit: ad
quod vtrunque metanea respondet. Suz dea. nam haec omnia que me-
talibus contingit ab antiquis illis grecis et latinis pro numinibus
lebantur. cui cicero. nescio an vspiam cicero penitentiae viator nomini
Quae facti: et non facti. quae penitentiae sequitur ex vtroque: vel quod non inte-
lecta temporis opportunitate aliquid fecimus: vel facere omisimus. E-
go penas. id est punio vtroque qui aduersa occasione aliquid fecerunt aut
non fecerunt. Nempe ut peniteat. i. quia illos fecisse aut non fecisse pe-
niter: in hoc punio illos et sic vocor metanea. quod ut diximus interpre-
tur penitentia a metaneo: quod est peniteo si latine sic dici possit. Tu m-
do dic quid agat tecum: querit rursus ab occasione viator: que societas
aut communicatio possit esse inter deas tam dispares: ut altera iuxta

Plinius.

Plautus.

Persius.

manu amandoan
alteram ponatur. Ad qd occasio respōdet. si quando volauit. qz dixerat
supra q̄ hēbat talaria: 7 q̄ erat volucris. Hec manet: ad puniendum scz
eos qui non sunt vñ feliciter occasione. hanc retinet scz
penitentiam facti 7 non facti. Quos ego preterij. i. reliqui 7 quibus nō
sui propicia. Tu quoqz. sensus est. o spectator qui forte hoc tempore qd
interrogādo perdis: aliquid eras facturus fortasse occasione amittes:
quando deinde penitentia sequatur. Dices me elapsam esse manū. i.
fugisse te: vt nō faceres qd potuisset suo tempore atqz opportune fieri.
Nam profecto intelligis o lector in quo sensu accipiendum sit: qd pseu-
do cato dicit. Nem tibi quam noscīs aptam. i. esse tibi accommodā 7 vtilē.
noli dimittere. i. statim arripe: ne occasio elabatur: 7 subdit: qz occasio
est capillata frōte. i. qd Ausonius dixit. Erine tegis faciem: vt scz a pau-
cis agnoscat. 7 post hec. i. in parte posteriori hoc est in occipitio ē calua.
hoc est ne ex crinibus cōprehendi possit: cum effugit semel. Cōfer nunc
obsecro cum superiōribus nugas quas isti blacterant: 7 tenebras qui-
bus inuoluunt ea que sunt clara 7 ipsa luce splēdidiora. Sed neqz soli
grammatici in hac parte peccant: sed etiam seuerioris discipline profes-
sores in errore pari versantur: immo fortasse maiori quāto maius acci-
pitur detrimentum ex ignoratione rerum q̄ verborum. vt quod i t̄pso
statim prohemio aphorismozū Hippocratis legitur. Alta breuis. ars
longa. tempus acutum. sic enim perperā vertit interpres pro eo quod
esse debuit occasio preceps. Nam quid ineptius dici putuit: q̄ tempus
acutum asserre aliqui difficultatis medicīne studio. Atqui. Theodo-
rus Gaza. et Laurentius Laurentianus sic verterunt: occisio preceps
quoniam oportunitas dande potionis: capiēpi cibi: detrahendi san-
guinis breui momento preterlabitur. neqz facile cognosci potest. et de
occasione satis.

Si deus est animus.

In eiusdem operis limine distichon illud positum vulgo non expo-
nitur recte: ueqz ex mente auctoris. (Si hic nō dubitantis est: sed
ratiocinantis.) Cum dicunt qd deus est animus: quomodo 7 Platonī
ci dicunt: deum esse mundi animam. aut quomodo litere sacre dicunt:
qd deus est spiritus. Sed ediuerso potius quod animus noster est deus.
hoc est diuinus. siue vt quidam dixerunt: quedā dei portio. Est autem
putus carminis sensus ex sexto Ciceronis libro de republica ad verbū
selinatus. Abi Paulus emilius in somnis Scipionē a phricanū mī-
nozem his verbis alloquitur. sic habeto te nō esse mortalem sed corpus
hoc. Neqz enim tu is es: quem forma ista declarat: sed mens cuiusqz est
quīqz: non ea figura. que digito monstrari potest. Deum te igitur scito
esse si quidem est deus qui viget. qui sentit. qui meminit. qui puidet. 7
post multa que de animi immortalitate scribit: ilico subiungitur. hunc
tu exerce optimis in rebus quod tantum valet: quantum id quod no-
ster dixit. Hic tibi precipue sit pura mente colendus. id est exercēdus: sic
terra dicitur coli. 7 artes omnes. Exercendus itaqz 7 colendus animus
est virtutum studio. que citra laborem acquiri non possunt. iuxta illud
Destodi. Sudorem posuere dei virtutis ad arcem. vnde statim sequit
plus vigila semper. &c. Quod vero interponendo dixit nobis vt carmī

antonu
am 2 anoni
antonu rrode
Anoni

Hipocra-
tes.
Theodor.
Laurentia
nus
man

Ciceronis.
Cicero
anoni

A iii n

Vergilius. na dicunt pleni sunt huius sententiae poetarum libri. **Vergilius.** **Ignes**
Quidius. est animis vigor et celestis origo. et **Quidius.** est deus in nobis. et illud
Iuuenia. eiusdem sunt quidam qui nos numen habere putant. et **Iuuenalis.** sen
Bratus. sum a celesti demissum traxim? arce. Et illud arati poetae: quod **Paulus**
Paulus. apostolus citat disputans in arepago nos inquit genus dei sumus:
Hierony- quemadmodum quidam vestrorum poetarum dixerunt. Esse autem
mus. **Aratum** qui illud homistichon scripsit diuus **Hieronymus** testatur.

Leges cupiunt vt iure regantur.

In disticho illo eiusdem operis.

Judicis auxilium sub iniqua lege rogato.

Ipse etiam leges cupiunt: vt iure regantur.

subest reconditus quidem sensus: ne tam vulgaris quae isti interpretantur.
Est autem huius celsi sententia: quod leges scriptae quae promulgantur
vt vniuersum obseruentur: et eo nomine iustae sunt: voluit quoadque cor
rigitur a iure animato: hoc est a bono et equo iudice: qui ab **Aristotele** episcopus
ces dicitur: et ipsa equitas et bonitas quae episcopia vocatur ab eodem corre
ctio legis dicitur. et episcopi ex equitate et bonitate legem interpretari non
sequendo iuris rigorem quod idem autor vocat acridodicae hoc est ius
districtum et asperum quod lex prima fronte praecipere videtur: sed quod le
gislator ipse qui legem tulit: si adesset: utique censeret. Itaque non simpli
citer est idem equitas et bonitas quod iustitia: ne idem bonum et equum
quod iustum: sed neque sunt tamen genere diuersa. Nam et equum et bonum
quodammodo iustum est: non quidem scriptum sed quemadmodum di
cimus ab animato iure inductum. Cum itaque **Terentius** in **adolphis**
scribit: non necesse habeo omnia pro meo iure agere: ius in priori illa si
gnificatione accipit. vbi **Donatus.** ius inquit est quod omnia recta et inie
ribilia erigit. Cum vero dicit autor quod ipse leges cupiunt: vt iure regantur:
de emendatione legis intelligendum est. In quo etiam sensu acce
pit iuris consultus in titulo de iusticia et iure. Ius inquit est ars boni et
equi cuius merito quis nos sacerdotes appellat. **Itaque** est aliud bonum
et aliud equum quod **Accursius** eo in loco putat: sed quemadmodum na
tura conuenientia sunt: ita et a grecis vno appellatur nomine utriusque: hoc
est episcopes: cui quod apud latinos vnum non est inuentum: duo sunt excogi
tata: quae illud representarent: hoc est equum et bonum: quod est scripti iuris
vt isti nunc loquuntur quoddam temperamentum. Nam a latinis sum
mum ius appellatur potius quam strictum aut rigidum: quod dicimus
ab **Aristotele** vocari acridodiceum. **Terentius** in **heaut.** verum illud